УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЫКТЫВДИНСКИЙ»

ПРИКАЗ

От 20 февраля 2019 года                                                                                                    № 7-ОД

Об утверждении форм представления,
предписания, уведомления о применении
бюджетных мер принуждения

и порядка их оформления
Во исполнение постановления администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 28 декабря 2018 года № 12/1216 «Об утверждении порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок оформления представлений, предписаний, уведомлений о применении бюджетных мер принуждения (приложение №1).
2. Утвердить форму представления (приложение №2).
3. Утвердить форму предписания (приложение №3).
4. Утвердить форму уведомления о применении бюджетных мер принуждения  (приложение №4).
5. Признать утратившим силу приказ управления финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 30 декабря 2016 года № 50-ОД «Об утверждении форм представления, предписания, уведомления о применении бюджетных мер принуждения и порядка их оформления».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Начальник управления финансов
	    Г.А.Щербакова

	Приложение № 1

к приказу управления финансов

администрации МО МР

 «Сыктывдинский»
от 20 февраля 2019 года № 7-ОД

Порядок

 оформления представлений, предписаний, уведомлений о применении бюджетных мер принуждения

Настоящий порядок разработан во исполнение постановления администрации   муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от 28 декабря 2018 года № 12/1216 «Об утверждении порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля» (далее – Постановление № 12/1216) и устанавливает порядок оформления представлений, предписаний, уведомлений о применении бюджетных мер принуждения.

В соответствии с Постановление № 12/1216 по результатам рассмотрения актов проверок одним из принимаемых решений может быть решение о применении мер принуждения.

Применение мер принуждения осуществляется в формах:

а) представления;
б) предписания;
в) уведомления о применении бюджетных мер принуждения.
Представление, предписание и уведомление о применении бюджетных мер принуждения оформляются на бланке управления финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» (далее – управление финансов).

Представление должно содержать:

а) основание для проведения проверки (ревизии);
б) информацию о выявленных нарушениях бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги субъектов контроля;

в) требования о принятии мер по устранению причин и условий таких нарушений или требования о возврате предоставленных средств бюджета, обязательные для рассмотрения в установленные в указанном документе сроки или в течение 30 календарных дней со дня его получения, если срок не указан.
Предписание должно содержать:

а) основание для вынесения предписания;
б) требования об устранении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, а также контрактов (договоров, соглашений), заключенных в целях исполнения указанных договоров (соглашений) и муниципальных контрактов, целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в ценные бумаги субъектов контроля и (или) требования о возмещении причиненного ущерба муниципальному образованию «Сыктывдинский».

в) срок об исполнении предписания.

Представление и (или) предписание направляется субъекту внутреннего муниципального финансового контроля в течение 30 рабочих дней с даты подписания им акта проверки (ревизии).
Уведомление о применении бюджетных мер принуждения должно содержать информацию о бюджетном нарушении, об объекте контроля, допустившем бюджетное на рушение, о бюджетной мере принуждения и сроках его исполнения.
Уведомление о применении бюджетных мер принуждения подписывается начальником управления финансов и вместе с выпиской из акта проверки в части описания нарушения, касающегося нецелевого использования бюджетных средств, направляется в структурное подразделение управления финансов, курирующее соответствующее направление расходов бюджета в срок не позднее 60 календарных дней после даты окончания проверки.

Начальник управления финансов в течение 30 рабочих дней после получения уведомления о применении бюджетных мер принуждения издает приказ управления финансов о применении соответствующей бюджетной меры принуждения в отношении субъекта проверки.

В соответствии с пункт 3 и пункт 7 статьи 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации применение к участнику бюджетного процесса бюджетной меры принуждения не освобождает его от обязанностей по устранению нарушения, а также не освобождает от мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством. В каждом случае нецелевого использования бюджетных средств, кроме бюджетных мер принуждения, применяется административная ответственность, а также выдается обязательное для исполнения в указанный срок предписание о возмещении ущерба, причиненного бюджетам муниципальных образований муниципального района «Сыктывдинский».
на бланке управления финансов

                        Приложение № 2
к приказу управления финансов

администрации МО МР

«Сыктывдинский»

от 20 февраля 2019 года № 7-ОД
______________________________
(руководитель субъекта контроля)

______________________________

(адрес субъекта контроля)
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
Управлением финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» на основании приказа от «___» _____ 20 ___г. № ____, в период с ____ по _____ проведена ______________________ проверка (ревизия) в отношении                                              (вид контрольного мероприятия)
_____________________________________________________________________________

                                                       (наименование субъекта контроля)

В ходе проверки (ревизии) выявлены следующие нарушения:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

(указываются факты нарушений, конкретные статьи законов и (или) пунктов иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Коми или муниципального образования, требования которых нарушены)
Управлением финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» в соответствии со статьями 269.2, 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3.38 порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденного постановлением администрации МО МР «Сыктывдинский» от 28.12.2018г. № 12/1216

ТРЕБУЕТ
_____________________________________________________________________________
рассмотреть информацию о выявленных нарушениях,

_____________________________________________________________________________________________

а также принять меры по устранению причин и условий их совершения

_____________________________________________________________________________________________

или по возврату предоставленных средств бюджета (с указание срока рассмотрения требования)
О результатах исполнения настоящего представления следует проинформировать управление финансов администрации муниципального района «Сыктывдинский» до «___» ________ 20 ___ г. (или не позднее _____ рабочих дней с даты получения представления).
Начальник управления финансов                _____________                      __________________

          (подпись)

     (Ф.И.О.)

на бланке управления финансов                                                                                                 Приложение № 3
к приказу управления финансов

администрации МО МР

«Сыктывдинский»

от 20 февраля 2019 года № 7-ОД
______________________________

(руководитель субъекта контроля)

______________________________

(адрес субъекта контроля)
ПРЕДПИСАНИЕ

Управлением финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» на основании приказа от «__» ______ 20 ___г. № ____, в период с ____ по _____ проведена _______________________ проверка (ревизия) в отношении                                               (вид контрольного мероприятия)
______________________________________________________________________________

                                                       (наименование субъекта контроля)

В ходе проверки (ревизии) выявлены следующие нарушения, требующие принятия мер по их пресечению и предупреждению:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

(указываются факты нарушений, конкретные статьи законов и (или) пунктов иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Коми или муниципального образования,

требования которых нарушены)
Управлением финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» в соответствии со статьями 269.2, 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3.38 порядка осуществления внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденного постановлением администрации МО МР «Сыктывдинский» от 28.12.2018г. № 12/1216

ПРЕДПИСЫВАЕТ

__________________________________________________________________

указываются требования об устранении выявленных нарушений и (или)

 возмещении причиненного указанными нарушениями ущерба МО МР Сыктывдинский

(указывается при наличии ущерба) и сроки устранения и (или) возмещения

О результатах исполнения настоящего предписания следует проинформировать управление финансов администрации муниципального района «Сыктывдинский» до «___» ________ 20 ___ г. (или не позднее _____ рабочих дней с даты получения предписания).
Начальник управления финансов                _____________                      __________________

          (подпись)

     (Ф.И.О.)

на бланке управления финансов

                                      Приложение № 4
к приказу управления финансов

администрации МО МР

«Сыктывдинский»

от 20 февраля 2019 года № 7-ОД
______________________________

______________________________

______________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

о применении бюджетных мер принуждения
Настоящее уведомление о применении бюджетных мер принуждения направляется уравлением финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» в соответствии со статьями 269.2, 306.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании акта проверки (ревизии) проведенной с ________ по __________в__________________________________________________________________

                                                                     (наименование субъекта контроля)

(назначена приказом управлением финансов администрации муниципального образования муниципального района «Сыктывдинский» от «___»________20___г. №__ в соответствии с пунктом _____ Плана контрольных мероприятий ________________ (на основании обращения (поручения), установлено следующее.

В соответствии с ________________________________________________________

                       (указываются нормативные правовые акты и иные основания

_____________________________________________________________________________

                        предоставления бюджетных средств)

_____________________________________________________________________________

наименование главного распорядителя бюджетных средств (предоставившего средства)

из местного бюджета в _____ году были предоставлены средства (субсидия, субвенция, бюджетный кредит и т.д.)

_____________________________________________________________________________
       (указать сумму и целевое назначение, а также сумму средств, использованных с нарушением условий

____________________________________________________________________________________________ .

предоставления (расходования) межбюджетного трансферта, бюджетного кредита или использованных

 не по целевому назначению)

В ходе проверки (ревизии) выявлены следующие бюджетные нарушения:

1. ____________________________________________________________________________________

       (излагаются обстоятельства совершенного нарушения со ссылками на страницы акта проверки (ревизии)
_____________________________________________________________________________

и с указанием нарушенных норм (положений) бюджетного законодательства

_____________________________________________________________________________

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов,
_____________________________________________________________________________

регулирующих бюджетные правоотношения, договоров (соглашений) и документов,
_____________________________________________________________________________

которые подтверждают указанные нарушения)
За совершение данного нарушения предусматривается применение бюджетной меры принуждения в соответствии со статьей ______ Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Приложение: выписка из акта проверки (ревизии) в части описания нарушения, касающегося нецелевого использования бюджетных средств.
Начальник управления финансов                _____________                      __________________

          (подпись)

     (Ф.И.О.)